

تیرتیر، مجلهٔ ایران

سرمقاله

نقش تعیین کننده عربستان در آینده روابط ایران و آمریکا

حمید ابوطالبی، سیاست مدار

جناب آقای دکتر پزشکیان ،رئیس جمهور محترم، اطلاعات رسمی منتشرشده از تهران، ریاض و واشنگتن نشان می دهد که ایران در آستانهٔ یکی از مهم ترین مقاطع مذاکراتی با ایالات متحده قرار گرفته است؛ مقطعی که در صورت مدیریت صحیح، می تواند مسیر امنیت ملی، ثبات منطقه ای و آیندهٔ اقتصادی کشور را دگرگون کند.

در نخستین گام، دولت ایران پیام رسمی شما را به پادشاهی عربستان ارسال کرده است؛ پیامی که مطابق اعلام سخنگوی دولت، بالحنی دوستانه و حاکی از قدردانی دولت ایران نسبت به همکاری های عربستان نوشته شده است. در گام مکمل، عربستان به طور رسمی دریافت این پیام را تأیید کرد. این تبادل پیام، نشانهٔ روشن ایجاد یک «کانال اعتمادساز» میان تهران و ریاض است؛ کانالی که در شرایط کنونی می تواند نقشی تعیین کننده در آیندهٔ روابط ایران و آمریکا ایفا کند.

در ادامهٔ این روند، ولیعهد عربستان سعودی، در سفر خود به آمریکاطی موضع گیری کم سابقه ای آشکارا اعلام کرد: «تمام تلاش خود را برای رسیدن به توافق بین ایالات متحده و ایران به کار خواهیم گرفت، و تهران خواهان دستیابی به یک توافق است... برای ایران مفید است که با ایالات متحده به توافق برسد». این سطح از صراحت، به ویژه در شرایطی که عربستان در سال های اخیر نقشی فعال در شکل دادن به نظم امنیتی خاورمیانه داشته است، نشان می دهد که عربستان نه تنها در جریان تحکرات جدید قرار دارد، بلکه آن را فرصتی راهبردی برای ثبات منطقه می داند و حاضر است نقش میانجی گر فعال را بر عهده گیرد. اهمیت این روند زمانی دوچندان می شود که در ملاقات رسمی امروز در نیویورک، رئیس جمهور آمریکا در حضور بن سلمان تصریح کرد: «آن ها واقعاً به شدت می خواهند یک توافق انجام دهند. من کاملاً برای این موضوع آماده هستم؛ با آن ها در حال مذاکره هستیم و روندی را آغاز کرده ایم. و خوب خواهد بود که با ایران به یک توافق برسیم».

این مهمترین بار در دولت جدید در آمریکا است که رئیس جمهور این کشور رسماً اعلام می کند که: «مذاکره آغاز شده است»، «روندی جریان دارد»، و او «آمادگی کامل برای توافق» را دارا می باشد. اهمیت این جملات، نه در محتوای کلی آن، بلکه در اعلام علنی آن، در کنار ولیعهد عربستان، و به عنوان بخشی از یک «چارچوب سه جانبهٔ در حال ظهور امنیت آفرین» است.

■ **جناب پزششکيان**

هم زمانی این سه تحول – پیام رسمی ایران، اعلام میانجی گری عربستان، و اعلام آغاز روند مذاکرات از سوی آمریکا – رخدادی کم نظیر است. در طی سال های گذشته، چنین هماهنگی سیاسی و دیپلماتیک میان سه پایتخت به صورت هم زمان شکل نگرفته بود. این هم زمانی نشان می دهد که «پنجره ای راهبردی» گذشته شده است؛ پنجره ای که از بین بردن آن، نه تنها فقدان یک فرصت، بلکه خطایی راهبردی خواهد بود.

تیربزنه نشان می دهد انتقال کانال های میانجی گری از کشورهای مانند عمان و قطر به عربستان، کشوری با قدرت ساختاری، نفوذ مستقیم در آمریکا و اراده عملی برای کاهش تنش، بهترین تصمیم راهبردی در شرایط کنونی است. این ویژگی ها، عربستان را به «میانجی کارآمد» و «کانال واقعی انتقال پیام» تبدیل می کند، جایگاهی که نه عمان، نه قطر و نه اروپایی ها از آن برخوردارند.

با این حال، تجربه ی دو دههٔ گذشته به ما موخته است که هر زمان کشور در آستانه ی یک گشایش راهبردی قرار گرفته، فشارهای داخلی – از جنس مقابلهت سیاسی، روایت سازی رسانه ای، نگرانی های ویژه ی با محاسبات جناحی – تلاش کرده اند مسیر دیپلماتی را کند یا متوقف کنند. امروز نیز همان نشانه ها قابل مشاهده است. اما:

باید با صراحت ایستاد، و نشان داد که امنیت ملی ایران، وابسته به تصمیم های شجاعانه است، نه ملاحظات جناحی؛ و این مسیر نباید از سوی هیچ جریان داخلی مختل شود.

■ **جناب رئیس جمهور**

دولت شما امروز در برابر مسئولیتی تاریخی قرار دارد. این یک فرصت استراتژیک است که می تواند سایهٔ امنیتی سازی دوبارهٔ پرونده ایران در شورای امنیت را دور کند، فشارهای اقتصادی را کاهش دهد، روابط منطقه ای را تثبیت کند و مسیر بازگشت به یک توازن پایدار با آمریکا و عربستان را هموار سازد. چنین لحظاتی در تاریخ سیاست خارجی کشور، شاید تنها یک بار در یک دهه رخ دهد.

لذا این روند باید با قدرت ادامه یابد، و نباید اجازه داد فشارهای داخلی یا برداشت های نادرست، مسیر گشایش دیپلماتیک را از کشور دریغ کند. روندی که تمام دلسوزان ایران باید با قاطعیت از آن حمایت کنند، و جنابعالی نیز نباید اجازه دهید جریان های داخلی مسیر این گشایش تاریخی را سد نمایند. آیندهٔ امنیت ملی ایران و ثبات منطقه ای، امروز بیش از هر زمان دیگری به کیفیت تصمیم گیری در این لحظه وابسته است.

ایران و جهان

فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: نیروی زمینی ارتش با داشتن نیروی انسانی کارآمد، مؤمن و شهادت طلب و با بهره مندی از تسلیحات و تجهیزات به روز، آماده پاسخگویی به هرگونه تهدیدات احتمالی دشمنان است.
امیر سرتیپ علی جهانشاهی در جمع فرماندهان این نیرو گفت: با نصب العین قراردادن منویات فرماندهی معظم کل قوا و استفاده از تجربیات دوران جنگ به ویژه جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، منشور حرکتی نیروی زمینی، بر پایه ۵ اصل راهبردی ولایت محوری، عدالت محوری، کارآمدی، فناوری و مهارت افزایی بنیین شده است. وی افزود: براساس این ۵ اصل واوا سر رهبری در حکم انتصاب اینجانب، مبنی بر «تلاش شایسته برای ارتقاء تحرک، کارآمدی، سرمایه انسانی و تسلیحات و تجهیزات در پاسخگویی به تهدیدات به روز با بهره گیری از بنیه معنوی و تجارب و ظرفیت ها و فناوری های نویدی»، مسیر حرکتی خود را ترسیم و به سمت افقی روشن حرکت می کنیم. فرمانده نیروی زمینی ارتش تصریح کرد: نیروی

فرمانده جدید نیروی زمینی ارتش:

آماده پاسخگویی به تهدیدات هستیم



فرمانده نیروی زمینی ارتش

ادعای گفت و گویی که تهران فوراً تکذیب کرد؛

دستاوردسازی خیالی ترامپ



ادعای ترامپ درباره وجود روند گفت‌وگو با ایران نه یک اشتباه ساده و نه سوء تفاهم دیپلماتیک است. این ادعا ادامه همان الگوی همیشگی او است؛ ساختن دستاوردهای خیالی و تحریف واقعیت.

هم‌زمان با حضور محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در کاخ سفید دونالد ترامپ بار دیگر ادعایی مطرح کرده که دولت ایران آن را بی‌درنگ تکذیب کرده است. ترامپ گفته است «فکر می‌کنم ایران به شدت خواهان توافق است و ما یک روند را آغاز کرده‌ایم.» اما سخنگوی وزارت امور خارجه ایران به صراحت اعلام کرده که «هیچ فرآیند مذاکراتی میان تهران و واشنگتن وجود ندارد.» و این ادعا فاقد واقعیت است. اما چراتر امپ آشکار دروغ می‌گوید؟

■ دستاوردسازی جعلی در سیاست خارجی

برای فهم رفتار ترامپ باید به الگوی ثابت او در سال های گذشته توجه کرد. او در دوره اول ریاست جمهوری بارها کوشید دستاوردهایی را که وجود نداشتند، با بزرگ نمایی و تحریف واقعیت تولید کند. او از «صلح تاریخی در شبه جزیره کره» سخن گفت، در حالی که تمام روند پس از چند دیدار نمایشی متوقف شد. او ادعا کرد «جنگ های خاورمیانه پایان یافته‌اند» اما هیچ جنگی پایان پیدا نکرد و حتی برخی بحران ها شدت گرفت.

او توافقی های موسوم به آرام‌راه عنوان «تحول بزرگ» معرفی کرد، در حالی که این توافق ها مشکلات بنیادین منطقه را حل نکردند و بیشتر کارکرد نمادین پیدا کردند. این الگوی رفتاری نشان داده که ترامپ به جای تکیه بر واقعیت، علاقه

نیاز روانی ترامپ به دیده شدن و نقش آن در جعل روایت

تحلیل روان شناسی سیاسی ترامپ نشان داده که او شخصیتی با نیاز مزمن به دیده شدن دارد. او همواره انتظار دارد در مرکز خبرها بایستد و نامش هر روز در تیتیر رسانه ها تکرار شود. برای چنین فردی، غیبت از چرخه توجه نوعی تهدید روانی محسوب می شود. در این چارچوب، حتی نبود رویداد واقعی نیز مانع ترامپ نشده است. او

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ۶ نوامبر ۲۰۲۵ پیوستن رسمی قزاقستان به روند عادی سازی روابط با اسرائیل را اعلام کرد تا نخستین کشور آسیای مرکزی باشد که به این توافق نامه ملحق شده است. وی در سخنرانی خود در نشست با رهبران آسیای مرکزی اعلام کرد: بسیار خرسندم اعلام کنم قزاقستان به طور رسمی با پیوستن به توافق نامه ابراهیم موافقت کرده است

اعلام این خبر در حضور سران کشورهای منطقه ای، از جمله قاسم جومارت توکایف از قزاقستان، سدر جباروف از قرقیزستان، امامعلی رحمان از تاجیکستان، سردار بردی محمداف از ترکمنستان و شوکت میرضیایف از ازبکستان انجام شد که گویای تمرکز مجدد واشنگتن بر آسیای مرکزی است.

■ **نبود شفافیت تجاری**

البته، روابط قزاقستان با اسرائیل از پیش نیز به نوعی برقرار بود. دو طرف او ریل ۱۹۹۲ روابط دیپلماتیک برقرار کرده و از آن زمان تاکنون همکاری های اقتصادی و نظامی مستمری داشته اند. براساس داده های اداره مرکزی آمار اسرائیل، تجارت بین «تل آویو» و آستانه برقرار و اسرائیل در این دوره مازاد تجاری مداومی ثبت کرده است.

با وجود فراز و فرود در حجم، تجارت دو جانبه سال ۲۰۲۰ با ۱۲۲ میلیون دلار به اوج خود رسید. البته طبق آمار اسرائیل، در هشت ماه نخست سال ۲۰۲۵ تنها ۳۴ میلیون دلار بود. اما آمار قزاقستان داستان بسیار متفاوتی روایت می کند، به طوری که داده های اداره ملی آمار قزاقستان نشان می دهد

دارد از طریق روایت سازی برای خود پیروزی سیاسی بسازد. او می داند که بخش قابل توجهی از پایگاه رای او کمتر به راستی آزمایی علاقه دارد و بیشتر به روایت قدرتمند بودن او توجه می کند. در چنین چارچوبی، ادعای وجود گفت‌وگو با ایران به او کمک می کند تصویر از «کنترل بازی» و «اقتدار شخصی» ارائه کند.

این تمایل در شرایطی تقویت شده که محبوبیت داخلی ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری اش کاهش قابل توجهی پیدا کرده و از ۴۷ درصد به حدود ۲۸ درصد رسیده است. این افت سنگین باعث شده او بیش از گذشته نیازمند ساختن پیروزی های خارجی باشد و از ابزار «روایت سازی دیپلماتیک» برای بازتولید اعتبار خود استفاده کند. او اگرچه واقعیت را تغییر نمی دهد، اما روایت را بازسازی می کند تا زمینه ای برای حفظ موقعیت سیاسی خود فراهم کند.

■ نیاز روانی ترامپ به دیده شدن و نقش آن در جعل روایت

تحلیل روان شناسی سیاسی ترامپ نشان داده که او شخصیتی با نیاز مزمن به دیده شدن دارد. او همواره انتظار دارد در مرکز خبرها بایستد و نامش هر روز در تیتیر رسانه ها تکرار شود. برای چنین فردی، غیبت از چرخه توجه نوعی تهدید روانی محسوب می شود. در این چارچوب، حتی نبود رویداد واقعی نیز مانع ترامپ نشده است. او

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ۶ نوامبر ۲۰۲۵ پیوستن رسمی قزاقستان به روند عادی سازی روابط با اسرائیل را اعلام کرد تا نخستین کشور آسیای مرکزی باشد که به این توافق نامه ملحق شده است. وی در سخنرانی خود در نشست با رهبران آسیای مرکزی اعلام کرد: بسیار خرسندم اعلام کنم قزاقستان به طور رسمی با پیوستن به توافق نامه ابراهیم موافقت کرده است

اعلام این خبر در حضور سران کشورهای منطقه ای، از جمله قاسم جومارت توکایف از قزاقستان، سدر جباروف از قرقیزستان، امامعلی رحمان از تاجیکستان، سردار بردی محمداف از ترکمنستان و شوکت میرضیایف از ازبکستان انجام شد که گویای تمرکز مجدد واشنگتن بر آسیای مرکزی است.

■ **همکاری در گردشگری**

در کنار تجارت کالایی، گردشگری دو طرف از دهه ۱۹۹۰ برقرار بوده است. حدود ۱۸ هزار گردشگر قزاق سال های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۵ از این رژیم بازدید کردند. البته، این رقم در دوره همه گیری کووید-۱۹ سال ۲۰۲۰ به شدت کاهش یافت و در بحبوحه جنگ جاری اسرائیل علیه غزه نیز به این روند ادامه داد.

داده های وزارت گردشگری اسرائیل نشان می دهد سال گذشته تنها حدود یک هزار و ۲۰۰ بازدیدکننده از قزاقستان وارد اسرائیل شده اند و این تعداد در ۱۰ ماه نخست سال جاری با اندکی افزایش به حدود یک هزار و ۳۰۰ نفر رسیده است. علاوه بر این، آمار قزاقستان نشان می دهد سال گذشته ۴ هزار و ۸۷۵ گردشگر اسرائیلی از قزاقستان بازدید

فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: نیروی زمینی ارتش با داشتن نیروی انسانی کارآمد، مؤمن و شهادت طلب و با بهره مندی از تسلیحات و تجهیزات به روز، آماده پاسخگویی به هرگونه تهدیدات احتمالی دشمنان است.
امیر سرتیپ علی جهانشاهی در جمع فرماندهان این نیرو گفت: با نصب العین قراردادن منویات فرماندهی معظم کل قوا و استفاده از تجربیات دوران جنگ به ویژه جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، منشور حرکتی نیروی زمینی، بر پایه ۵ اصل راهبردی ولایت محوری، عدالت محوری، کارآمدی، فناوری و مهارت افزایی بنیین شده است. وی افزود: براساس این ۵ اصل واوا سر رهبری در حکم انتصاب اینجانب، مبنی بر «تلاش شایسته برای ارتقاء تحرک، کارآمدی، سرمایه انسانی و تسلیحات و تجهیزات در پاسخگویی به تهدیدات به روز با بهره گیری از بنیه معنوی و تجارب و ظرفیت ها و فناوری های نویدی»، مسیر حرکتی خود را ترسیم و به سمت افقی روشن حرکت می کنیم. فرمانده نیروی زمینی ارتش تصریح کرد: نیروی

واشنگتن هنوز بازنگر اصلی امنیت منطقه باقی مانده است. او می خواهد چنین جلوه دهد که بدون حضور آمریکا هیچ روندی شکل نمی گیرد و حتی ایران نیز زیر سایه فشارهای واشنگتن به ناچار به مسیر گفت وگو بازگشته است.

این پیام به ویژه برای بن سلمان اهمیت دارد، زیرا عربستان هم زمان با تنش زدایی با ایران، نگران کاهش تعهدات امنیتی آمریکا است. ترامپ با طرح این ادعا در واقع می کوشد اطمینان دهد که قدرت آمریکا همچنان تعیین کننده باقی مانده است، حتی اگر این قدرت در واقعیت کاهش یافته باشد.

■ **فشار روانی بر ایران**

ترامپ و تیم امنیت ملی او به خوبی آگاه هستند که اعلام آغاز گفت‌وگو با ایران، آن هم در شرایطی که تهران آن را تکذیب کرده است، می تواند نوعی فشار روانی ایجاد کند. این روش نه برای رسیدن به مذاکره بلکه برای ایجاد تصور اختلاف یابی تصمیمی در تهران به کار رفته است. در دولت اول ترامپ نیز چنین تکنیکی بارها مشاهده شد. او بارها از «تناس هایی از سوی ایران» سخن گفت که هیچ گاه وجود نداشتند و صرفاً برای ایجاد فشار روانی و تقویت روایت قدرت نمایی اعلام شدند. هدف این روش آن است که ایران در موقعیتی قرار گیرد که مجبور شود واکنشی نشان دهد و در فضای رسانه ای وارد دفاع از موضع خود شود.

این بار نیز او پس از تجاوز به خاک ایران تلاش کرده چنین القا کند که حملات محدود آمریکا باعث شده ایران به دنبال گفت‌وگو باشد. این ادعا در حالی مطرح شده که واقعیت نمایی نشان داده حملات آمریکا هیچ تغییر معناداری در جایگاه منطقه ای ایران ایجاد نکرده و همین امر موجب شده ترامپ به جعل روایت متوسل شود. او می خواهد چنین نشان دهد که فشار نظامی و امنیتیچه داده است، حتی اگر چنین اتفاقی رخ نداده باشد. او با این روش در واقع اعتراف می کند که قادر به تغییر موازنه قدرت در منطقه نیست و تنها راه باقی مانده برای او، ساختن روایت قدرت است.

واکاوی همکاری قزاقستان و رژیم صهیونیستی

کردند که نشان دهنده تداوم تبادلات مردمی با وجود آشفتگی های منطقه ای است.

ماه های اخیر نیز دیدارهای رسمی بین وزیران، نمایندگان مجلس، سایر مقام ها و نیز مشارکت در برنامه های آموزشی در اسرائیل وجود داشته است. همچنین، قزاقستان در موج گسترده مهاجرت از جمهوری های شوروی سابق به اسرائیل پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در اوایل دهه ۱۹۹۰ نقش داشت. بیش از یک هزار قزاق سال ۱۹۹۰ به اسرائیل مهاجرت کردند و این تعداد به تدریج تا سال ۲۰۰۱ به حدود ۱۸ هزار نفر افزایش یافت.

مهاجرت در دوره بعدی با سرعت کمتری ادامه یافت و در دو سال گذشته به دلیل جنگ غزه، کاهش بیشتری یافت. هرچند هرگز به طور کامل متوقف نشد.

■ **تسلیمات اسرائیلی**

در پی ظاهر روابط انرژی، همکاری نظامی نزدیک میان دو طرف شکل گرفته است. سال ۲۰۱۴ تل آویو و آستانه توافق دفاعی امضا کردند که شامل معاملات تسلیحاتی پیشرفته شامل پهپادها، موشک های هدایت شونده و سامانه های راداری و ارتباطی تولید شده به وسیله شرکت های اسرائیلی «الیت سیستمز» و «صنایع هوافضای اسرائیل» می شد. ماه مه ۲۰۲۱، صنایع هوانوردی قزاقستان ی مرکز تولید و نگهداری پهپاد با مجوز شرکت الیت سیستمز راه اندازی و قزاقستان را به نخستین کشور آسیای مرکزی تبدیل کرد که با استفاده از فناوری اسرائیل، صنعت پهپاد داخلی خود را توسعه می دهد.

زمینی ارتش با استفاده از نخبگان علمی، شرکت های دانش بنیان، فناوری های نویدی به خصوص با بهره گیری از «هوش مصنوعی»، امروز به سطح بالایی از توان رزمی رسیده است و با داشتن نیروی انسانی کارآمد، مؤمن و شهادت طلب، تسلیحات و تجهیزات به روز و استفاده از تجارب ارزنده پیشکسوتان و جنگ ۱۲ روزه تحمیلی، آماده پاسخگویی به هرگونه تهدیدات احتمالی دشمنان است.
امیر جهانشاهی، با بیان اینکه امروز با جنگ شناختی و ترکیبی روبه هستیم، تاکید کرد: دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران وقتی با جنگ سخت نتوانسته اند به اهداف شوم خود دست یابند وارد جنگ نرم با جمهوری ایران شده اند که به یاری خداوند متعال، رهبری دایهانه فرماندهی معظم کل قوا، اتحاد و همبستگی ملت بزرگ ایران و قدرت و توانایی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بار دیگر تمامی نقشه های دشمنان را خنثی خواهیم کرد.

اخبار

بیانیه وزارت خارجه روسیه در پی تصویب قطعنامه علیه ایران

سخنگوی وزارت خارجه روسیه بر اهمیت همکاری برابر و منصفانه با ایران در زمینه انرژی هسته‌ای صلح آمیز تأکید کرده و گفت: ما قطعنامه شورای حکام آژانس را اقدامی تحریک آمیز غرب برای ضربه زدن به اعتماد بین المللی به رژیم جهانی عدم گسترش ارزیابی می کنیم.

به نقل از خبرگزاری «نووستی»، ماریا زاخاروا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه روز جمعه اعلام کرد که همکاری با ایران در حوزه انرژی هسته‌ای صلح آمیز باید مطابق با همان شرایطی انجام شود که برای دیگر کشورهای غیرهسته‌ای که به‌طور منصفانه تعهدات خود ذیل معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) را اجرا می کنند، اعمال می شود.

واشنگتن پست:

جایزه نوبل برای برقراری صلح اعطا می شود نه تسلیم

بدون یک استراتژی بهتر، ایالات متحده می تواند شاهد شکست در قلب اروپا باشد. ترامپ سیاست جدیدی در قبال اوکراین دارد؛ به نوعی همان سیاست قدیمی – کی یف را مجبور به دادن امتیازات بیشتر کند و امیدوار باشد که پوتین به پذیرش معامله راضی شود و زمینه برای دریافت جایزه نوبل ترامپ فراهم شود. این سیاست قبلاً جواب نداده و اکنون هم جواب نخواهد داد. بدتر از آن، این سیاست در برهه ای از آسیب پذیری بحرانی اوکراین اتخاذ شده است.

روزنامه واشنگتن پست نوشت: با گزارش های میدانی از تشدید درگیری ها، شاخص ها رو به وخامت گذاشته اند و بدون اقدام، اوکراین می تواند به زودی شکست نظامی را متحمل شود که به روسیه یک پیروزی مهم و شاید حتی بیشتر خواهد داد.

شهر «پوکروفسک» منطقه صنعتی و قطب ریلی شرق اوکراین در حال تزلزل است. چندین ماه است که اوکراین با حملات بی امان روسیه روبروست.

اذعان ونس:

پول، سلاح یا تحریم های بیشتر موجب پیروزی اوکراین نمی شود

معاون رئیس جمهور آمریکا گفت که افزایش کمک های نظامی به اوکراین و تشدید تحریم ها علیه روسیه موجب پیروزی کی یف نمی شود و یک «خیال پردازی» است.

جی دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا گفت که این ایده که افزایش کمک های نظامی به اوکراین و تشدید تحریم ها علیه روسیه به کی یف ا اجازه می دهد در این درگیری پیروز شود، یک «خیال پردازی» است، او در X نوشت: «خیالی وجود دارد که اگر فقط پول، سلاح یا تحریم های بیشتری بدهیم، پیروزی در دسترس است. صلح توسط دیپلمات ها یا سیاستمداران شکست خورده ای که در یک سرزمین خیالی زندگی می کنند، ایجاد نخواهد شد. صلح ممکن است توسط افراد باهوشی که در دنیای واقعی زندگی می کنند، ایجاد شود.» این را او در مورد نیاز به یک طرح جدید ایالات متحده برای حل و فصل درگیری در اوکراین نوشت.

لهستان:

آمریکا طرح ترامپ را با اتحادیه اروپا در میان گذاشت

وزیر دفاع لهستان با بیان اینکه اتحادیه اروپا از طرح مد نظر ترامپ برای صلح اوکراین بی اطلاع بوده است، گفت هیچ کس به ایالات متحده هیچ حکمی برای پیشبرد تصمیماتش نداده است.

«ولادیسلاو کوزنییاک-کامیش»، وزیر دفاع لهستان گفت که ایالات متحده هیچ مشورتی با اتحادیه اروپا در مورد طرح «دونالد ترامپ»، رئیس جمهور آمریکا برای حل و فصل مسالمت آمیز درگیری در اوکراین انجام نداده است. کوزنییاک-کامیش گفت: «این طرح شامل اروپا می شود، اما هیچ مشورتی با لهستان یا هیچ کشور اروپایی دیگر یا هیچ رهبر اروپایی انجام نشده است... هیچ کس به ایالات متحده هیچ حکمی نداده است. اینها روابط ایالات متحده و روسیه است.»

اخبار روز

ترک فعل در اجرای قانون جوانی جمعیت «جرم» است

رئیس سازمان بازرسی کل کشور با تأکید بر ضرورت اجرای کامل قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: هرگونه ترک فعل دستگاه‌های اجرایی در انجام تکالیف مقرر در این قانون، «جرم» محسوب شده و سازمان بازرسی طبق قانون با متخلفان برخورد می‌کند. ذبیح‌الله خداییان که در آیین ملی جوانی جمعیت از سوی رئیس‌جمهور به عنوان مدیر برتر در نظارت و اجرای قانون جوانی جمعیت تقدیر شد با اشاره به ابعاد نگران‌کننده کاهش نرخ زاد و ولد در کشور اظهار کرد: مهم‌ترین سرمایه هر کشور نیروی انسانی آن است؛ نیروی انسانی جوان، فعال و بانگیزه موتور محرک توسعه است و چنانچه منحنی جمعیتی به سمت پیری حرکت کند، روند رشد و توسعه کشور دچار توقف و چالش خواهد شد. وی با اشاره به هشدارهای سال‌های گذشته رهبر معظم انقلاب درباره آینده جمعیت کشور تصریح کرد: در پی این هشدارها، سیاست‌های کلی جمعیت در سال ۱۳۹۳ ابلاغ شد و سپس مجلس شورای اسلامی با تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مسیر اجرای این سیاست‌ها را مشخص کرد. بر اساس این قانون، تکالیف تمامی دستگاه‌های اجرایی تعیین شده و سازمان بازرسی کل کشور نیز به عنوان ناظر اجرای قانون مأموریت یافته است. رئیس سازمان بازرسی کل کشور تأکید کرد: ترک فعل دستگاه‌ها در اجرای این قانون، «جرم» است و مسئولان باید توجه سایر قوانین تفاوت دارد؛ یعنی صرف قصور در انجام تکالیف قانونی، موضوع را در معرض پیگیری قضایی قرار می‌دهد و سازمان بازرسی موظف است علاوه بر هشدار، موارد را به مراجع قضایی ارجاع دهد. خداییان درباره اقدامات نظارتی سازمان بازرسی خاطرنشان کرد: تاکنون تکالیف همه دستگاه‌ها شناسایی و ابلاغ شده، گزارش‌های خوداظهاری آنان دریافت و پس از راستی‌آزمایی، دستگاه‌ها رتبه‌بندی شده‌اند. برپایه این ارزیابی‌ها، حدود ۶۶ مسئول کم‌کار اخذ توضیح شده‌اند و برخی نیز به مراجع اداری و هیات‌های رسیدگی به تخلفات اداری معرفی شده‌اند.

بالاخره تکلیف «پزشک خانواده» مشخص شد

برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع، موفق‌ترین و کم هزینه‌ترین راه برای ایجاد عدالت در سلامت است که خیلی از کشورهای توسعه یافته دنیا؛ از سال‌ها قبل این برنامه را کلید زده و در مسیر اجرای آن قرار دارند. اما، به نظر می‌رسد، این برنامه در کشور ما طلسم شده است؛ زیرا، بعد از گذشت دودهم از استارت اولیه برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع در کشور، هنوز هیچ اتفاق قابل قبولی در بهبود اوضاع سلامت جامعه و مردم رخ نداده است که بخواهیم مدعی شویم، ما هم پزشک خانواده داریم. اجرای سطح اول برنامه در روستاها و همچنین اجرای آزمایشی آن در مازندران و شیراز، تنها کارنامه دولت‌های مختلف از اجرای مهم‌ترین برنامه ملی در حوزه سلامت بوده است. بعد از اینکه مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهوری دولت چهاردهم انتخاب شد، اجرای این برنامه در کشور؛ با شدت بیشتری دنبال شد و انتظار می‌رفت که رگه‌هایی از اجرایی شدن آن را در یک سال گذشته ببینیم. اما، به نظر می‌رسد، چالش‌های سد راه این برنامه، خیلی سخت‌تر از آن است که مسعود پزشکیان توقع داشت برطرف شود. در ابتدای سال جاری، زمره‌های اجرای برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع، دوباره به گوش رسید و حتی بحث بر سر بودجه آن نیز بالا گرفت؛ اما حالا که وارد نهمین ماه از سال ۱۴۰۴ شده‌ایم، خیلی بعید است که بتوان امیدوار به اجرایی شدن سراسری این برنامه در کشور بود. این موضوع را علیرضا رئیس‌ی معاون بهداشت وزارت بهداشت، به صورت شفاف اعلام کرده و گفته است که به این زودی‌ها منتظر تحقق چنین آرزویی نباشید و قرار نیست که قبل از پایان سال ۱۴۰۴، اتفاق ویژه‌ای برای پزشک خانواده رخ دهد. رئیس‌ی در یک گفتگوی تلویزیونی اظهار کرد: در سه برنامه پنج ساله کشور، بر اجرای برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع؛ بسیار تأکید شده است. از دهه هشتاد، برنامه در استان‌های فارس و مازندران شروع شد، ولی ادامه پیدا نکرد. معاون بهداشت وزارت بهداشت، با اشاره به نگاه عمیق رئیس دولت چهاردهم به اجرای برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع، باعث شد با سواس خاصی جلو برویم و تمامی مشکلات پیش روی برنامه را ببینیم و بعد اقدام کنیم. سطح یک برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع، شامل روستاها و مراکز بهداشتی و درمانی است. سطح دو، کلینیک‌های تخصصی و سطح سه برنامه، بیمارستان‌ها را شامل می‌شود. رئیس‌ی با عنوان این مطلب که برنامه در فارس و مازندران، در سطح یک متوقف شد، گفت: ما می‌خواهیم برنامه را با ۶۴ دانشگاه و دانشکده پزشکی در کشور آغاز کنیم. وی در توضیح بیشتر این موضوع، افزود: قرار است از هر کدام از دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی، یک شهرستان را برای اجرای دقیق برنامه انتخاب کنیم.

وزیر علوم:

کارشناسی ارشد، یکساله و دکتری سه ساله می‌شود



تیرماه ۱۳۹۳

«اسکناس» از فاجعه در جنگل‌های هیرکانی گزارش می‌دهد

الیت در آتش



وقتی که آتش در چنین جنگل‌های مترکمی رخ می‌دهد، واقعا اینکه فکر کنیم می‌توانیم با ابزارهای تکنولوژی آتش را مهار کنیم، یک مقداری رؤیاگونه است؛ اگر در «زاگرس» ما می‌توانستیم آتش را به‌خسارت کمتر مهار کنیم به دلیل این بود که رویشگاه‌های زاگرس خیلی تُنگ هستند و درختان از هم فاصله دارند و می‌توانستیم عملیات نجات بخشی را انجام دهیم اما در منطقه «الیت» ما یکی از مترکم‌ترین رویشگاه‌های جنگلی کشور را داریم و متأسفانه الان مهار آتش سخت است، مگر اینکه بارندگی اتفاق بیوفتد تا بتوان امیدوار بود که آتش جنگل‌ها خاموش شود.

■ **آیا آتش‌سوزی‌های جنگل الیت در چالوس موارد مشابه جهانی هم دارند؟**

بله این آتش‌سوزی هافقط مختص ایران نیست و سال گذشته دیدید که چه آتش‌سوزی مهیبی در جنگل‌های کالیفرنیا رخ داد و بخش بزرگی از شهر لس‌آنجلس را هم نابود کرد. همچنین در اروپا، در استرالیا، در کانادا، در جنگل‌های سیبری در روسیه هم ما شاهد آتش‌سوزی‌های بسیار فاجعه‌باری بودیم؛ ترکیه در تزدیکی و کنسار ماچندین آتش‌سوزی مهیب را در رویشگاه‌های جنگلی خود تجربه کرد و مدام به دلیل بحث جهان‌گردایی و تغییر اقلیم رخدادهای آتش‌سوزی در حال افزایش است.

■ **از کدام کشورها می‌توان کمک گرفت؟**

ترکیه سابقه و تجربه خیلی خوبی در مهار آتش دارد؛ ابزارهای هوایی خیلی خوبی دارد؛ حتی جمهوری آذربایجان، روسیه و کشورهای این چنینی که در

جوار ما هستند و کمک خوبی می‌توانند داشته باشند، ایران باید از این کشورها درخواست کمک کند و نشان بدهد که دارد حداکثر تلاش خودش را برای مهار آتش جنگل‌های الیت به کار می‌گیرد؛ هر چند که نباید امیدواهی بدیهیم و فکر کنیم که به‌طور کامل می‌توان آتش‌سوزی را مهار کنیم ولی به هر حال باید نشان بدهیم که از تمام تلاش خودمان داریم برای مهار آتش استفاده می‌کنیم. الان موقع درخواست کمک‌های بین‌المللی است تا در واقع بتوانیم با سرعت بیشتری عملیات نجات بخشی را انجام بدهیم تا خدایی نکرده این آتش وارد نقاط سکونتگاه‌های روستایی در اطراف مرزن‌آباد نشود و باید از حداکثر تلاش استفاده کنیم تا بتوانیم پیشروی آتش را مهار کنیم و این‌نیاز به ابزار و تکنولوژی دارد و متأسفانه ایران فاقد آن است و باید از تکنولوژی کشورهای همسایه و به‌ویژه از روسیه و ترکیه درخواست کمک کنیم.

■ **به نظر شما در صورت درخواست از نهادهای بین‌المللی، می‌توان به مهار آتش‌سوزی‌های الیت امیدوار بود؟**

بله می‌شود امیدوار بود به اینکه مردم ایران بدانند دولتشان حداکثر تلاش خود را دارد می‌کند؛ هر چند من تا قبل از اینکه یک بارندگی اتفاق بیوفتد، به مهار آتش در این مقطع امیدوار نبستم و متأسفانه پیش‌بینی‌های هواشناسی هم می‌گوید تا ۱۰ روز دیگر خبری از بارندگی آنچنانی در این منطقه نخواهد بود.

■ **پیشنهادتان برای پیشگیری از وقوع آتش‌سوزی در دیگر جنگل‌های کشور چیست؟**

الان باید یگان‌های منابع طبیعی و هلال احمر به مردم هشدار بدهند از هر نوع آتش‌افروزی به هر بهانه‌ای باید جلوگیری کنند. در مناطق حساس باید اردوگاه‌هایی به صورت سیار از نیروگاه‌های کارآمد سازمان جنگل‌ها به وجود بیاید که به‌مجرد اینکه آتشی شعله‌ور شد، در همان یک ساعت اول بتوانند بزنند و آتش را خاموش کنند؛ اگر چه بتوانیم در همان ساعت اولیه به داد آتش برسیم، هرگز این چنین مهیب و غیرقابل مهار نخواهد شد. الان در بلده شهرستان نور هم گزارش‌ها نشان می‌دهد که آنجا هم آتش گرفته و در گلستان هم گزارش‌هایی از آتش‌سوزی جنگل‌ها در منطقه آزاد شهر رسیده است و ممکن است باتداوم خشکسالی در نوار شمالی، این آتش‌سوزی‌ها همه مناطق ما را دربرگیرد و باید دولت و رسانه ملی مدام به مردم هشدار بدهند، شرایط خاص است و همه باید دست به دست هم بدهند؛ حتی انداختن یک ته سیگار در کنار جاده‌های شمالی ممکن است به وقوع یک آتش‌سوزی و خسارت غیرقابل جبران منجر شود.

■ **رایزنی با روسیه و ترکیه برای مهار آتش الیت**

بر اساس این خبر بایک محمودی رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با حضور در محل آتش‌سوزی جنگل الیت چالوس از مناطق آسیب‌دیده بازدید سپس در جلسه ستاد مدیریت بحران برای بررسی راهکارهای فوری مهار حریق شرکت کرد. در پی بروز آتش‌سوزی در جنگل الیت شهرستان چالوس، شینا انصاری با حضور در محل حادثه، از بخش‌های آسیب‌دیده بازدید و در جریان آخرین وضعیت عملیات اطفای حریق و اقدامات اجرایی نیروهای امدادی و واحدهای تخصصی قرار گرفت. پس از این بازدید میدانی، جلسه ستاد مدیریت بحران با حضور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، رئیس ستاد مدیریت بحران کشور و اساتدان را مازندران برگزار شد. در این جلسه، ضمن بررسی وضعیت منطقه، درباره راهکارهای فوری جهت مهار کامل حریق، جلوگیری از گسترش خسارات و ارتقای توان عملیاتی نیروهای امدادی تصمیم‌گیری شد.

مدیرکل انتقال خون استان تهران:

تهرانی‌ها خون اهدا کنید

مدیرکل انتقال خون استان تهران با ابراز نگرانی از کاهش مراجعه برای اهدای خون، از شهروندان تهرانی درخواست کرد نسبت به اهدای خون اقدام کنند. دکتر محمدرضا مهدی‌زاده، درباره کاهش مراجعه برای اهدای خون اظهار کرد: انتقال خون استان تهران موظف است که نیاز خون و فرآورده‌های خونی ۱۷۰ بیمارستان را به‌صورت روزانه تأمین کند. آمار و ارقام بیانگر این است که حدود ۱۵۰۰ واحد در مراکز درمانی استان تهران مصرف می‌شود و انتقال خون استان تهران موظف است که نیاز مراکز درمانی را تأمین کند. در حال حاضر، حدود ۱۲۵۰ واحد خون دریافت می‌کنیم اما همچنان ۱۵۰۰ واحد خون در مراکز درمانی توزیع می‌کنیم. وی درباره وضعیت ذخایر خونی استان تهران گفت: کاهش میزان مراجعه برای اهدای خون سبب شده که ذخایر خونی تأثیر قرار گیرد و تا حدودی کاهش یابد. در حال حاضر، وضعیت ذخایر خونی نگران‌کننده نیست اما ادامه روند کاهش مراجعه برای اهدای خون می‌تواند نگران‌کننده باشد. خونی که خداوند به انسان‌ها عطا کرده هیچ جایگزینی ندارد و نیاز به خون به‌یاز زمانی خاص محدود نمی‌شود. مدیرکل انتقال خون استان تهران با بیان اینکه نیاز به خون همیشگی است، توضیح داد: تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که میزان مراجعه برای اهدای خون در فصل‌های پاییز و زمستان کاهش می‌یابد. بازمهم تأکید می‌کنم نیاز به خون یک نیاز همیشگی است و به یک فصل، ماه یا روز خاص محدود نمی‌شود؛ چراکه عمل‌های جراحی هر روز انجام می‌شود. علاوه بر عمل‌های جراحی روزانه، حوادث و سوانح همیشه رخ می‌دهد و برخی بیماران مانند افراد مبتلا به هموفیلی و تالاسمی جزو مصرف‌کنندگان همیشگی خون هستند و حیات آنها در گرو خون و فرآورده‌های خونی است. مهدی‌زاده اظهار کرد: من از مردم می‌خواهم که مانند همیشه در کنار سازمان انتقال خون حضور داشته باشند و جان بیماران نیازمند به خون را با اهدای خون نجات دهند. همچنین عمر فرآورده‌های خونی محدود است؛ به‌طور مثال، عمر پلاکت ۳ روز است و پس از این مدت، قابل استفاده نیست.

جامعه

وزیر علوم گفت: با اقدامات جدید، طول دوره کارشناسی ارشد یک سال می‌شود و ترم سوم باید پایان‌نامه داده شود. تعداد واحدها هم کم می‌شوند. دکتری نیز از ۴ سال به ۳ سال تقلیل داده خواهد شد. حسین سیمایی صراف در جمع نمایندگان تشکل‌ها، انجمن‌ها و اتحادیه‌های دانشجویی با اشاره به رویکردهای جدید این وزارتخانه در حوزه فناوری و پژوهش گفت: برای فناوری اولین بار فصلی را گشوده‌ایم که اگر استادی دو مقاله خوب و یک اختراع خوب داشت یا بحرانی مانند کرونا پیش آمد و واکنشی را کشف کرد، آن واکنس را که اختراع استاد دانشگاه است باید ببینیم

در واقع ما باید تأثیرگذاری اجتماعی اساتید دانشگاه را مشاهده کنیم. وزیر علوم، با بیان اینکه در بخش آموزش طرح کاهش سنوات تحصیلی در دستور کار قرار گرفته است، افزود: با اقدامات جدید، طول دوره کارشناسی ارشد یک سال می‌شود و ترم سوم باید پایان‌نامه داده شود. تعداد واحدها هم کم می‌شوند. دکتری نیز از ۴ سال تقلیل به ۳ سال تقلیل داده خواهد شد وی اضافه کرد: به جای آزمون جامع دانشجو در دوره دکتری یک مقاله پژوهشی یا اختراع می‌تواند داشته باشد. چراکه دانشجو یک سال وقت می‌گذارد تا آماده امتحان جامع شود.

گزارش

«زومرها» تپشی تازه در قلب جامعه ایرانی

«زومرها» یا همان نسل زد، فرزندان عصر اینترنت و دیجیتال‌اند اما سایه‌نشین بحران‌ها از کم‌آبی گرفته تا ناترازی‌های خسته‌اند اما میدوار و پرانرژی تا جهان را با دنیای خود معنا کنند. آن‌ها روایت‌های تازه‌ای از همبستگی و ایرانی بودن خواهند ساخت، نیروهای محرک برای تغییرات آینده. نسل Z یا «زومرها»، نسلی است که از کودکی با اینترنت و گوشی‌های هوشمند بزرگ شده و زندگی آنلاین و آفلاین برایشان جدایی‌ناپذیر است. این نسل با سرعت یادگیری بالا، خلاقیت و تمایل به استقلال، نه تنها مصرف‌کننده فناوری بلکه خالق محتوا و نوآور اجتماعی و اقتصادی نیز هست. حساسیت آن‌ها به عدالت اجتماعی، محیط زیست و حقوق بشر باعث شده در شبکه‌های اجتماعی به نیروی محرک بدل شوند و سبک تازه‌ای از ارتباط و فرهنگ را رقم بزنند. در ایران، زومرها حدود یک چهارم جمعیت را تشکیل می‌دهند و با وجود فضا‌های اقتصادی، نرخ بالای بیکاری و بحران‌های اجتماعی، همچنان با تاب‌آوری و همبستگی دیجیتال مسیر آینده را می‌سازند. آن‌ها به دنبال کارآفرینی، رضایت در کار و تعادل میان زندگی شخصی و حرفه‌ای خواهند بود. دکتر «اصغر کیهان‌نیا» روانشناس فاصله می‌گیرند. شناخت دقیق این نسل برای مدیران، والدین و سیاست‌گذاران ضروری است چرا که آینده اقتصاد دیجیتال، فرهنگ اجتماعی و حتی ساختار سیاسی کشور تا حد زیادی در دستان همین نسل خواهد بود. دکتر «اصغر کیهان‌نیا» روانشناس به پژوهشگر می‌گوید: نسل Z که این روزها سر زبان‌ها افتاده مشخصات آن است که علاقه شدیدی به تکنولوژی و فناوری روز دارند و بین ۱۲ تا ۱۸ ساله را تشکیل می‌دهند. آنها گرایش شدیدی به گوشی‌های هوشمند دارند، همان‌طور که آنها بیشتر و اینترنت و سایت‌های مجازی بخش مهمی از زندگی آنها است و این مسایل باعث شده بین نسل Z و خانواده والدین فاصله ایجاد شود و شیوه تفکرات و تصمیم‌گیری‌های آن‌ها با خانواده متفاوت است؛ آنها بیشتر برای ارتباط از شبکه‌های اجتماعی بهره می‌گیرند. کیهان‌نیا، ویژگی‌های نسل Z را شامل سرعت در یادگیری، تمایل به استقلال، خلاقیت و در عین حال نیاز شدید به دیده شدن در شبکه‌های اجتماعی عنوان می‌کند و می‌گوید: این نسل معمولاً به دنبال نوآوری و کارآفرینی است و به همین دلیل در آینده اقتصاد و فرهنگ جهانی نقشی کلیدی خواهد داشت و در واقع شناخت دقیق این گروه کمک می‌کند تا مدیران و حتی والدین بتوانند ارتباط بهتری با آن‌ها برقرار کنند و از ظرفیت‌های این نسل‌ها بهره ببرند. این روانشناس تأکید می‌کند: این نسل برخلاف نسل‌های پیشین که بیشتر تحت تأثیر شرایط اقتصادی و اجتماعی رشد کرده‌اند، با دسترسی لحظه‌ای به اطلاعات و شبکه‌های اجتماعی تربیت شده و به همین دلیل، ویژگی‌های نسل Z شامل سرعت یادگیری بالا، خلاقیت و توانایی کار با فناوری‌های نوین است و محدودیت‌ها و ارزش‌های سنتی همراه با دسترسی به اینترنت، نسل Z را به نسلی مستقل، پرسشگر و نوآور تبدیل کرده که می‌تواند آینده اقتصاد دیجیتال و فرهنگ اجتماعی را در ایران رقم بزند. کیهان‌نیا ادامه می‌دهد: نسل Z با حضور فعال در اینترنت و شبکه‌های اجتماعی، نه تنها در فضای شخصی بلکه در حوزه‌های اجتماعی و اقتصادی نیز تأثیرگذار است. این نسل می‌تواند با مهارت‌های دیجیتال، تفکر خلاق و توانایی نوآوری، مسیر آینده دیجیتال جامعه را شکل دهد و فرصت‌های کارآفرینی، یادگیری و رشد فرهنگی ایجاد کند. بنابراین، درک ویژگی‌های نسل Z و تأثیر اینترنت بر رفتارها و روابط اجتماعی آن‌ها، برای والدین، معلمان و مدیران ضروری است تا بتوانند چالش‌ها و فرصت‌های نسل Z را به بهترین شکل مدیریت و به مسیر موفقیت هدایت کنند. این روانشناس ادامه می‌دهد: تمایل به نوآوری و استقلال از دیگر ویژگی‌های این نسل است. آنها به دنبال فرصت‌های کارآفرینی هستند و از یادگیری سریع و تجربه عملی استقبال می‌کنند. سبک زندگی انعطاف‌پذیر و توانایی مدیریت چند کار همزمان از ویژگی‌های بارز این نسل است. آنها نه تنها مصرف‌کننده فناوری هستند، بلکه به خالق و نوآور محتوا نیز تبدیل شده‌اند و از ابزارهای دیجیتال برای ایجاد تغییرات اجتماعی و اقتصادی بهره می‌برند. در واقع این نسل به جای مصرف تلویزیون و رسانه‌های سنتی، ترجیح می‌دهد محتوای دیجیتال و شبکه‌های اجتماعی را دنبال کند.

www.eskenasnewspaper.com